
การดูแลครรภ์เสี่ยง

กลุ่มงานส่งเสริมสุขภาพ สสจ.สงขลา



จ านวนหญิงตั้งครรภ์ทั้งหมด (คน) มีภาวะเสี่ยง (คน) ร้อยละ

7894 365 4.57

29%

26%

19%

6%

7%

7%

2% 2% 1% 1%

เบาหวาน อื่นๆ
ความดันโลหิตสูง ไทรอยด์
เส่ียงต่อการตกเลือด / โรคระบบเลือด เบาหวาน, ความดันโลหิตสูง
HIV หัวใจ
จิตเวช ติดยาเสพติด / ใช้สารเสพติด

อ าเภอ จ านวน (คน)

สะเดา 60

เทพา 54

สะบ้าย้อย 52

จะนะ 29

รัตภูมิ 29

5 อ าเภอที่มีจ านวนหญิงตั้งครรภ์ที่มีภาวะเสี่ยงสูง
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จ านวนครรภ์ เสี่ ยงจ าแนกตาม รพ .ที่
คลอดในเดือนเมษายน 2566

ดูแลแบบมีคุณภาพ ดูแลแบบไม่มีคุณภาพ

(58 ราย)

84.12 %

15.88 %

คุณภาพการดูแลหญิงตั้งครรภ์ที่มีภาวะเสี่ยง

การดูแลแบบมีคุณภาพ
* หญิงตั้งครรภ์ได้รับการดูแลต่อเนื่อง
* ควบคุมภาวะเสี่ยงได้

จ านวนครรภ์เสี่ยงที่คลอด
ในเดือนเมษายน 2566

38 ราย

ควบคุมได้ 38 ราย
ดูแลต่อเนื่อง 38 ราย

ที่มา:รายงานครรภ์เสี่ยงเดือนมีนาคม2566
(ข้อมูล ณ เดือน กุมภาพันธ์ 2566)

(307 ราย)

แนวทางการดูแล Case ที่ไม่มีคุณภาพ

1. กลไก 3 หมอ ติดตามเยี่ยมบ้าน
2. Nurse Case Manager
3. ในรายท่ียากต่อการเข้าถึง ประสานแม่ข่าย

และทีมจังหวัด วางแผนเย่ียมติดตาม
4. Conference Near Miss Case ร่วมกับ 

MCH Board และ รพ.แม่ข่าย
(307
ราย)



SMART KIDS SONGKHLA



การด าเนินงานพัฒนาการเด็กปฐมวัย เดือนตุลาคม 2565 – มกราคม 2566

พัฒนาการเด็กปฐมวัย ตค.65 พย.65 ธค.65 มค.66 รวม

1.คัดกรอง(90) 83.18 83.94 83.68 83.63 83.6

2.สมวัย(86) 81.6 81.82 80.73 79.24 80.84

3.ค้นหาสงสัยล่าช้า(20) 21.78 24.82 24.64 26.55 24.44

4.ติดตามเด็กล่าช้า(90) 94.02 92.31 88.49 82.122 89.23

0 20 40 60 80 100

1.คัดกรอง(90)
2.สมวัย(86)

3.ค้นหาสงสัยล่าช้า(20)
4.ติดตามเด็กล่าช้า(90)
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3.ค้นหาสงสัยล่าช้า(20) 4.ติดตามเด็กล่าช้า(90)



ผลงานการคัดกรองและเด็กมีพัฒนาการสมวัย เดือน ตุลาคม 2565

อ.ระโนด

อ.สทิงพระ

อ.กระแสสินธุ์

อ.สิงหนคร

อ.เมือง
สงขลา

อ.จะนะ

อ.เทพา

อ.สะบ้าย้อยอ.นาทวีอ.สะเดา

อ.คลองหอย
โข่ง

อ.รัตภูมิ

อ.ควนเนียง

อ.บางกล ่า

อ.นาหม่อมอ.หาดใหญ่

ร้อยละ 80-89

ร้อยละ 90

ร้อยละ 79
แหล่งข้อมูล : : รายงาน HDC Service24.3.66

ที่ อ าเภอ
รวมทั้ง 5 กลุ่มอายุ

เป้าหมาย(1) คัดกรอง(2) ร้อยละคัดกรอง รวมสมวัย ร้อยละสมวัย

1 รัตภูมิ 248 247 99.6 244 98.39
2 นาทวี 213 212 99.53 208 97.65
3 เทพา 285 281 98.6 279 97.89
4 สทิงพระ 122 119 97.54 118 96.72
5 จะนะ 445 434 97.53 434 97.53
6 นาหม่อม 47 44 93.62 44 93.62
7 บางกล่ า 89 83 93.26 82 92.13
8 สิงหนคร 244 227 93.03 221 90.57
9 ระโนด 152 141 92.76 137 90.13
10 สะเดา 320 292 91.25 285 89.06
11 ควนเนียง 97 88 90.72 83 85.57
12 กระแสสินธุ์ 32 29 90.63 28 87.5
13 สะบ้าย้อย 421 379 90.02 364 86.46

14 เมืองสงขลา 321 275 85.67 270 84.11
15 คลองหอยโข่ง 72 59 81.94 57 79.17
16 หาดใหญ่ 822 359 43.67 353 42.94

รวม 3,930 3,269 83.18 3,207 81.6

คัดกรอง(ไม่น้อยกว่าร้อยละ90)



ผลงานการคัดกรองและเด็กมพีัฒนาการสมวัย เดือน พฤศจิกายน 2565

แหล่งข้อมูล : : รายงาน HDC Service 24.3.66

อ.ระโนด

อ.สทิงพระ

อ.กระแสสินธุ์

อ.สิงหนคร

อ.เมือง
สงขลา

อ.จะนะ

อ.เทพา

อ.สะบ้าย้อยอ.นาทวีอ.สะเดา

อ.คลองหอย
โข่ง

อ.รัตภูมิ

อ.ควนเนียง

อ.บางกล ่า

อ.นาหม่อมอ.หาดใหญ่

อ าเภอ
รวมทั้ง 5 กลุ่มอายุ

เป้าหมาย คัดกรอง ร้อยละคัดกรอง รวมสมวัย ร้อยละสมวัย

รัตภูมิ 272 270 99.26 263 96.69

เทพา 293 288 98.29 283 96.59

นาทวี 218 214 98.17 206 94.5

จะนะ 451 442 98 439 97.34

เมืองสงขลา 324 315 97.22 309 95.37

สทิงพระ 114 110 96.49 108 94.74

นาหม่อม 46 44 95.65 44 95.65

สิงหนคร 238 227 95.38 215 90.34

ระโนด 123 117 95.12 112 91.06

กระแสสินธุ์ 36 34 94.44 33 91.67

บางกล่ า 114 107 93.86 105 92.11

คลองหอยโข่ง 81 76 93.83 71 87.65

สะบ้าย้อย 411 359 87.35 351 85.4

สะเดา 320 261 81.56 255 79.69

ควนเนียง 92 65 70.65 64 69.57

หาดใหญ่ 789 363 46.01 351 44.49

รวม 3,922 3,292 83.94 3,209 81.82ร้อยละ 80-89

ร้อยละ 90

ร้อยละ 79

คัดกรอง(ไม่น้อยกว่าร้อยละ90)



ผลงานการคัดกรองและเด็กมพีัฒนาการสมวัย เดือน ธันวาคม 2565

แหล่งข้อมูล : : รายงาน HDC Service 24.3.66

อ.ระโนด

อ.สทิงพระ

อ.กระแสสินธุ์

อ.สิงหนคร

อ.เมือง
สงขลา

อ.จะนะ

อ.เทพา

อ.สะบ้าย้อยอ.นาทวีอ.สะเดา

อ.คลองหอย
โข่ง

อ.รัต
ภูมิ

อ.ควนเนียง

อ.บาง
กล ่า

อ.นาหม่อมอ.หาดใหญ่

อ าเภอ
รวมทั้ง 5 กลุ่มอายุ

ล าดับ เป้าหมาย คัดกรอง ร้อยละคัดกรอง รวมสมวัย ร้อยละสมวัย

1 รัตภูมิ 271 270 99.63 263 97.05

2 เทพา 330 328 99.39 325 98.48

3 บางกล่ า 122 120 98.36 118 96.72

4 สทิงพระ 104 102 98.08 100 96.15

5 จะนะ 397 388 97.73 386 97.23

6 สิงหนคร 256 248 96.88 241 94.14

7 นาหม่อม 53 51 96.23 51 96.23

8 เมืองสงขลา 346 329 95.09 323 93.35

9 กระแสสินธุ์ 40 38 95 38 95

10 นาทวี 228 216 94.74 204 89.47

11 คลองหอยโข่ง 60 56 93.33 51 85

12 ระโนด 132 120 90.91 115 87.12

13 ควนเนียง 94 85 90.43 72 76.6

14 สะบ้าย้อย 392 341 86.99 310 79.08

15 สะเดา 333 259 77.78 252 75.68

16 หาดใหญ่ 776 341 43.94 327 42.14

รวม 3,934 3,292 83.68 3,176 80.73ร้อยละ 80-89

ร้อยละ 90

ร้อยละ 79

คัดกรอง(ไม่น้อยกว่าร้อยละ90)



ผลงานการคัดกรองและเด็กมพีัฒนาการสมวัย เดือน มกราคม 2566

แหล่งข้อมูล : : รายงาน HDC Service 24.3.66

อ.ระโนด

อ.สทิงพระ

อ.กระแสสินธ์ุ

อ.สิงหนคร

อ.เมือง
สงขลา

อ.จะนะ

อ.เทพา

อ.สะบ้าย้อยอ.นาทวีอ.สะเดา

อ.คลองหอย
โข่ง

อ.รัต
ภูมิ

อ.ควนเนียง

อ.บาง
กล ่า

อ.นาหม่อมอ.หาดใหญ่

ล าดับ
อ าเภอ

รวมทั้ง 5 กลุ่มอายุ

เป้าหมาย(1) คัดกรอง(2) ร้อยละคัดกรอง รวมสมวัย ร้อยละสมวัย

1 สทิงพระ 112 112 100 104 92.86
2 บางกล่ า 104 103 99.04 100 96.15
3 เทพา 285 281 98.6 270 94.74
4 สิงหนคร 248 241 97.18 228 91.94
5 จะนะ 415 403 97.11 391 94.22
6 รัตภูมิ 290 280 96.55 275 94.83

7 นาหม่อม 76 73 96.05 72 94.74
8 กระแสสินธุ์ 40 38 95 34 85
9 เมืองสงขลา 357 326 91.32 311 87.11
10 ควนเนียง 104 94 90.38 87 83.65
11 สะเดา 327 278 85.02 272 83.18
12 ระโนด 158 134 84.81 124 78.48
13 สะบ้าย้อย 395 326 82.53 286 72.41
14 นาทวี 230 185 80.43 171 74.35
15 คลองหอยโข่ง 72 54 75 49 68.06
16 หาดใหญ่ 728 368 50.55 349 47.94

รวม 3,941 3,296 83.63 3,123 79.24

คัดกรอง(ไม่น้อยกว่าร้อยละ90)

ร้อยละ 80-89

ร้อยละ 90

ร้อยละ 79



การกระตุ้นพัฒนาการเดก็ดว้ยเคร่ืองมือ TEDA4I หรือเครื่องมือมาตรฐานอื่น
เดือน ตค.65 - มค.66   (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70)

อ.ระโนด

อ.สทิงพระ

อ.กระแสสินธุ์

อ.สิงหนคร

อ.เมือง
สงขลา

อ.จะนะ

อ.เทพา

อ.สะบ้าย้อยอ.นาทวีอ.สะเดา

อ.คลองหอย
โข่ง

อ.รัตภูมิ

อ.ควนเนียง

อ.บางกล ่า

อ.นาหม่อมอ.หาดใหญ่

ร้อยละ 60-70

มากกว่าร้อยละ 70

น้อยกว่าร้อยละ 60

อ าเภอ
จ านวนที่ได้รับกระตุ้นพัฒนาการ

รวมเป้าหมาย(ราย) ได้รับการกระตุ้น(ราย) ผลงาน(ร้อยละ)

สทิงพระ 2 0 0
เทพา 3 0 0

นาหม่อม 0 0 0
เมืองสงขลา 5 1 20

ระโนด 7 4 57.14
จะนะ 5 3 60

กระแสสินธุ์ 3 2 66.67
รัตภูมิ 3 2 66.67

สิงหนคร 12 8 66.67
คลองหอยโข่ง 6 4 66.67

สะบ้าย้อย 7 5 71.43
ควนเนียง 4 3 75
สะเดา 15 12 80

หาดใหญ่ 11 9 81.82
นาทวี 6 5 83.33

บางกล่ า 1 1 100
รวม 90 59 65.56



การคัดกรองผู้สูงอายุ  9 ด้าน



ผู้สูงอายุที่ได้รับการคัดกรอง 9 ด้าน จังหวัดสงขลา ปี 2566 ( ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 )

อ าเภอ
จ านวน

ประชากร
ท้ังหมด

จ านวน
ผู้สูงอายุ
ท้ังหมด

ร้อยละของ
ผู้สูงอายุต่อ
ประชากร
ท้ังหมด

ผู้สูงอายุคัดกรอง  9
ด้าน ครบทุกด้าน
HDC

(9 ด้าน)
ร้อยละ

สะบ้าย้อย 75,390 8,956 11.88 10 0.11
นาทวี 56,964 10,212 17.93 12 0.12
บางกล ่า 26,541 4,750 17.90 7 0.15
สทิงพระ 39,257 9,499 24.20 22 0.23
รัตภูมิ 65,099 11,505 17.67 35 0.3
เทพา 65,726 9,846 14.98 33 0.34

คลองหอยโข่ง 20,856 4,268 20.46 17 0.4
เมืองสงขลา 140,447 29,868 21.27 546 1.83
สิงหนคร 68,211 12,805 18.77 298 2.33
นาหม่อม 21,468 4,621 21.53 171 3.7
สะเดา 99,409 16,065 16.16 810 5.04

กระแสสินธุ์ 11,583 3,228 27.87 359 11.12
จะนะ 94,512 15,579 16.48 1,869 12

หาดใหญ่ 289,538 56,738 19.60 7,042 12.41
ควนเนียง 26,425 5,957 22.54 4,329 72.67
ระโนด 53,117 13,327 25.09 11,679 87.63
รวม 1,154,543 217,224 18.81 27,239 12.54

HDC (Basic Community Screen STEP1)

ที่มา : ข้อมูลวันที่ 31 ม.ีค. 2566

วิเคราะห์ปัญหา
HDC ปรับหน้าต่างการคัดกรอง 9 ด้าน จากเดิมให้ตรงกับ Bluebook/Smart อสม. และ 3 หมอ
พบว่าปัญหาการคัดกรอง มีผลงานน้อยใน 3 ด้าน คือ
1. การกลั้นปัสสาวะ
2. การได้ยิน
3. ภาวะขาดสารอาหาร
แนวทางการพัฒนา
1. ประสานงาน IT อ าเภอ ดึงข้อมูลรายบุคคล  คัดกรองเฉพาะด้านที่ยังไม่คัดกรอง
2. บันทึกข้อมูล  ตามรหัสแฟ้มใน Special PP 

ล ำดับ ด้ำน ปกติ เส่ียง หมำยเหตุ

1 กำรมองเห็น

eye1 1B1240 1B1241,1B1242

eye2 1B1243 1B1244,1B1245

eye3 1B1250 1B1251,1B1252

eye4 1B1253 1B1254,1B1255

eye5 1B1256 1B1257,1B1258

eye6 1B700 1B701

ปกติ มีปัญหา

2 กำรกล้ันปัสสำวะ 1B1284 1B1285 1B1283 นับในเป้ำแต่ไมม่เีง่ือนไขในผลงำน

ปกติ เส่ียง

3 กำรได้ยิน 1B1140,1B1142,1B711 1B1141,1B1144,1B712 1B1143 นับในเป้ำแต่ไมม่เีง่ือนไขในผลงำน

ปกติ เส่ียง

4 กำรปฏิบัติกิจวัตรประจ ำวัน 1B1280,1B720 1B1281,1B1282,1B721

ปกติ ผิดปกติ

5 ควำมคิดควำมจ ำ 1B1220 1B1221,1B1223

ปกติ ผิดปกติ 2@+ผิดปกติ

6 ภำวะซึมเศร้ำ(2Q) 1B0280 1B0281 1B0212 1B0212 ไมน่ับในเป้ำหมำย

ไม่เส่ียง เส่ียง

7 กำรเคล่ือนไหว 1B1200 1B1201,1B1202,1B1203

ปกติ เส่ียง

8 สุขภำพช่องปำก 1B1260,1B730 1B1261,1B1262,1B1263,1B1264,1B731

ปกติ เส่ียง

9 ภำวะขำดสำรอำหำร 1K10 1K11,1K12,1K13 1K14,1K15,1K16 นับในเป้ำแต่ไมม่เีง่ือนไขในผลงำน

รหสัแฟ้ม SPECIALPP ทีใ่ช้ในการคัดกรองผู้สูงอาย ุ9 ดา้น



ผู้สูงอายุที่ได้รับการคัดกรอง 9 ด้าน จังหวัดสงขลา ปี 2566 (3 หมอ/Smart อสม./Bluebook)

อ าเภอ
จ านวน

ประชากร
ท้ังหมด

จ านวน
ผู้สูงอายุ
ท้ังหมด

ร้อยละ
ของ

ผู้สูงอายุ/
ประชากร
ท้ังหมด

ผู้สูงอายุคัดกรอง 9
ด้าน

Bluebook ร้อยละ

หาดใหญ่ 289,538 56,747 19.60 2,632 4.64
คลองหอยโข่ง 20,856 4,275 20.50 743 17.38
นาหม่อม 21,468 4,623 21.53 815 17.63
เมืองสงขลา 140,447 29,903 21.29 6,550 21.90

นาทวี 56,964 10,217 17.94 2,924 28.62
ระโนด 53,117 13,336 25.11 4,401 33.00
สะเดา 99,409 16,072 16.17 5,604 34.87
เทพา 65,726 9,838 14.97 3,554 36.13
รัตภูมิ 65,099 11,512 17.68 5,059 43.95

สะบ้าย้อย 75,390 9,009 11.95 4,629 51.38
จะนะ 94,512 15,593 16.50 8,067 51.73

ควนเนียง 26,425 5,962 22.56 3,338 55.99
สิงหนคร 68,211 12,816 18.79 7,959 62.10

กระแสสินธุ์ 11,583 3,228 27.87 2,374 73.54
สทิงพระ 39,257 9,509 24.22 7,456 78.41
บางกล ่า 26,541 4,749 17.89 4,066 85.62

รวม 1,154,543 217,389 18.83 70,171 32.28

อ าเภอ
จ านวน

ประชากร
ท้ังหมด

จ านวน
ผู้สูงอายุ
ท้ังหมด

ร้อยละ
ของ

ผู้สูงอายุ/
ประชากร
ท้ังหมด

ผู้สูงอายุคัดกรอง 
9 ด้าน

3 หมอ/
ร้อยละSmart     

อสม.
นาหม่อม 21,468 4,623 21.53 153 3.31
บางกล ่า 26,541 4,749 17.89 164 3.45
สะบ้าย้อย 75,390 9,009 11.95 318 3.53
หาดใหญ่ 289,538 56,747 19.60 2,011 3.54

คลองหอยโข่ง 20,856 4,275 20.50 420 9.82
นาทวี 56,964 10,217 17.94 1,705 16.69
สิงหนคร 68,211 12,816 18.79 2,942 22.96

เมืองสงขลา 140,447 29,903 21.29 10,387 34.74
จะนะ 94,512 15,593 16.50 5,564 35.68

กระแสสินธุ์ 11,583 3,228 27.87 1,190 36.86
สะเดา 99,409 16,072 16.17 7,062 43.94
เทพา 65,726 9,838 14.97 5,260 53.47
ระโนด 53,117 13,336 25.11 7,439 55.78
ควนเนียง 26,425 5,962 22.56 4,345 72.88
รัตภูมิ 65,099 11,512 17.68 8,980 78.01
สทิงพระ 39,257 9,509 24.22 8,259 86.85

รวม 1,154,543 217,389 18.83 66,199 30.45

Bluebook3 หมอ/ Smart อสม.

ที่มา : ข้อมูลวันที่ 21 ม.ีค. 2566

ส่งข้อมูล

ส่งข้อมูล

ระบบ HDC API
สาธารณสุข



รวมผลงานคัดกรองผู้สูงอายุ 9 ด้าน จาก HDC/ 3 หมอ/Smart อสม./Bluebook

อ าเภอ
จ านวนประชากร

ทั้งหมด
จ านวนผู้สูงอายุ

ทั้งหมด
ร้อยละของผู้สูงอายุ
ต่อประชากรทั้งหมด

ร้อยละของผู้สูงอายุที่ได้รับการคัดกรอง 9 ด้าน

HDC
(9 ด้าน)

ร้อยละ
Bluebook

(Smart อสม.)
ร้อยละ รวม ร้อยละ

หาดใหญ่ 289,538 56,747 19.60 7,042 12.41 2783 4.90 9,825 17.31
คลองหอยโข่ง 20,856 4,275 20.50 17 0.40 789 18.46 806 18.85
นาหม่อม 21,468 4,623 21.53 171 3.70 832 18.00 1,003 21.70
เมืองสงขลา 140,447 29,903 21.29 546 1.83 6585 22.02 7,131 23.85

นาทวี 56,964 10,217 17.94 12 0.12 2931 28.69 2,943 28.80
เทพา 65,726 9,838 14.97 33 0.34 3662 37.22 3,695 37.56
สะเดา 99,409 16,072 16.17 810 5.04 5719 35.58 6,529 40.62
รัตภูมิ 65,099 11,512 17.68 35 0.30 5502 47.79 5,537 48.10

สะบ้าย้อย 75,390 9,009 11.95 10 0.11 4521 50.18 4,531 50.29
จะนะ 94,512 15,593 16.50 1869 11.99 8189 52.52 10,058 64.50

สิงหนคร 68,211 12,816 18.79 298 2.33 8431 65.78 8,729 68.11
สทิงพระ 39,257 9,509 24.22 22 0.23 6906 72.63 6,928 72.86
กระแสสินธ์ุ 11,583 3,228 27.87 359 11.12 2374 73.54 2,733 84.67
บางกล ่า 26,541 4,749 17.89 7 0.15 4062 85.53 4,069 85.68
ระโนด 53,117 13,336 25.11 11,679 87.57 4438 33.28 16,117 120.85
ควนเนียง 26,425 5,962 22.56 4,329 72.61 3452 57.90 7,781 130.51

รวม 1,154,543 217,389 18.83 27,239 12.53 71,176 32.74 98,415 45.27



ขอบคุณค่ะ


